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z Krakowa 20 Czerwca
_ Dzień i2ty Czerwca był tu oznaczony 

szczególnieyszą ulewą. Pierwsze dni tego mie
siąca aż do 12 były dosyć pogodne i pię
kne , lubo barometr zaczął ■ spadać od kilku 
dni; gdy i2go niebo zostało mocno zachmu
rzone prZy wietrze od Wschodu wieiącym, a 
o 5 kwadransach na czwartą zaczęły się błyska
nia , grzmoty i ukwa, iakiey rzadkie wi
dzieć można przykłady. Ulice zdały siębydź-- 
kbrytami i^ek, a woda tey ulewy wiele po- 
mnięyszych domków i fnłynów w okolicach 
Krakowa zniosła; lub zamuliła; trwała ■ nay- 
więccy 3 kwadranse, bo lubo deszcz potem 
padał dość wielki , Rn się zdawał bydź prze
stankiem. W tym przeciągu czasu wiele pio- 
runów słyszeć się dało, z których 3 mocniey- 
sże wmieście spadły; osoby w wielu domach 
widziały ognie przelatuiące ponad dachami. 
W niektórych. kościołach i demach ślady po 
sobie zostawiły, a w około miasta kilka osób 
i bydląt częścią zabiły, częścią pogłuszyły; 
Szczególniey zaś wiedńym dosyć szczupłym 
domu w-padl przez wierzchołek latarni, czyli 
tak zwaney- altany nad dachem, ze strony 
■wschodniey; ńieznkyduiąc nic dia siebie przy- 
ctągaiącego prócz gwoździ,' spuścił si§_po des-- 
l#ich rozdartych, przedziurawiwszy mur; za
bił w- samycn drzwiach dziewczynę otwiera- 
iącą > a potem zdaie się iak gdyby się rozdwo
ił, i iedną odnogą przechodząc przez mur na 
pierwsze piętro, zostawił otwór , a potemprze; 
leciaWczy pomiędzy naczynia kuchenne żela- 
rste; spuscił- się znowu przez mur ns dół dó 

| sieni; druga zaś iego odnoga’ przeleciawszy 
całąiżbę ku wschodowi, iak to widzieć mo
żna po-oknie i ołowiu wypartym^z Wewnątrz, 
spuścił się, iak go nawet' widziano , na pier
wsze piętro; gdzie znowu okno i ołów ra
mach w przeciwną ' zupełnie stronę wyp,arł. 
Tam- przeleciał wzdłuż ciaśney izdebki około 
człowieka wbliskości naywięcey | łokcia, nic 
mu nifeszkoJząc, lichtarza tylko żelaznego' 
pręty zgiął, i podstawę iego drewnianą rozłu
pał ; zatrzymał się cokolwiek iuż pod żela- - 
znym piecem nakształt s’wiecy, a przędzin- 
rawiwjszy mur spadt na dół, gdzie zabił kobie
tę starą wstępuiącą na wschody, nikomu 
więcey'nie szkodząc. Poczerń. Wzdłuż sieni 
Wązkiey w kierunku pierwszym, tp iest wscho
dnim, oba te pioruny ieden po Ąrughn wy
leciały na ulicę. W tym przelocie kobieta o- 
twieraiąca drzwi widziała ie oba lecące po 
sobie na kształt kłębów podłużnych, w od
ległości łokcia naywięcey przed sobą, po 
nad głowy dzieci bawiących się na ' podłodze 
w sieni, w wysokości dwóch łokci nad ziemią 
W przelocie' nikomu nic; prócz przestrachu, 
nie zrobiły; podług zeznania tey kobiety, ko-_ 
l®r ich był ciemno błękitny, a Zapach siarki 
i dym5 do ‘ niewytrzymania. ’- Wypadłszy 
zaś na ulicę, konia stólącego u wózd obalił, i 
wrprzyległych ■ zaraz domach 1 ieszcze bądź 
przez resztę swoiey osłabioftey niż dzielności, 
bądź przez wzruSzetiie gWałtówhe powietrza, 
na dole i na pierwszenU pięttze 'wkantienicy 
przyłegłey będących częścią -powywracał na 
ziemię, częścią uczucie- utó sprawił, ■ 
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bez żadnych jednakże innych, skutków, co i roz- i 
prężanie się powietrza: zrobić mogło; wielu ie- I 
dnak widziało-światło mocne w około siebie. 1 
Z tego wszystkiego pokaźnie się, iż ten pio- j 
run-z chmury nadto obciążoney i zbliżoney 
do dachu domu tego spowodowany był do 
spadnienia małemi przyczynami, dla tego nie 
wpadał iedną drogą, ale zdaie się iakby ob
sypał całą ścianę, iak ślady wszędzie to poka
zują. — Tak rozdzielony, lubo się nie za
trzymywał przy na potykanych żelazach, ie
dnakże słabiał i rozpraszał się, iak to pokaźnie 
sam kolor isgo, który nieznaczy natężonego 
stopnia elektryczności, i dla ■ tego zape wne 
niezapałał, czego mieliśmy także przed 3ma 
laty przykład na przedmieściu, gdzie wpadł- 
szy do pokoi a przez żelazo woknie przechodzące, 
bardzo mały ślad na ścianie zostawiwszy, prze
szedł przez 5 pokoie, zadzwoniwszy w moź
dzierz mosiężny i inne sprzęty źalazne, wy- 
padł nie szkodziwszy nikomu, lubo kilka o- 
sób znajdowało się w tym domu. — Dziwna 
rzecz, iż tik mocny piorun.Wterażnieyszym 
razy nigdzie nieżostawił stopienia ani na że
lazie, ani nawet na ołowiu, zostawuiąc tylko 
ołów w bardzo mało mieyscach iak gdyby no
żem przekroiony; wr iednem tylko mieyscn 
znak okopcony wielkości talara, i ślądy zosta
ły żółtawe na murze. Tam e.ięc, gdzie napo
tykał metale, przechodził Bez zniszczenia, lub 
się zmnieyszał, a gdzie miał przerwaną kom- 
murjikacyą, rozrywał, dziurawił lub zabiiał; 
na Wolnem, powietrzu wwilgoci znayduiąc dla 
siebie przewodnika, przelatywał i rozpraszał 
się. Znaku w-zabitych żadnego nie znalezio
no, których pomimo prędkiego i pilnego ra
tunku, iakiego dla uduszonych lub wstrzę- 
śnienia doznaiących używa się, do życia przy
wrócić nie można było. Głowa starey kobie
ty zsiniałą była, a czaszkę wewnątrz strzas
kaną znaleziono, dotykając -się’ iey przez skó
rę, co wprawdzie upadnienie gwałtowne mo
głoby sprawić, lubo upadnienie zrobiłoby 
koniecznie znak zewnątrz rozbicia, czego w 
niey nie postrzeżono. — Cztery lata zaś te
mu, właśnie d. 8 Czerwca, gdy piorun zabił 
na łące S. Sobestyanana przedmieściu robot
nika, ten zrobił ranę za uchem długości 3 
lub 4calów, a głębokości przynaymniey pół 
cala- maiącą, pote'm cały bok spalił, plamę 
siną zostawiwszy na dłoni szeroką, i spadł do 
ziemi nie tknąwszy nóg wcale. ,— Przypadek 
ten każę się domyślać, iż gdyby ta massazna

lazła była przewodnika dobrego dla siebie, 
przeszłaby bjłabez szkodzenia do ziemi.

, z Wiednia i5 Czerwca.
Onegday przybył tu gońcem z Rzymu 

Margrabia Capraca officer szlacheckiey gwar- 
dyi Papiezkiey z doniesieniem, że Oyciec S. 
nietydko mianował w konsy-torzu dnia 4 b. 
m. Arcy Xięcia Rudolfa Arcybiskupem Oło- 
munieckini, ale go wyniósł i do godności Kar- 
djnalskiey.

Arcy Xiążę Palatyn Węgierski zabawi w 
Stuttgardzie do Sicr mia, gdzie weźmie ślub z 
drugą córką Xięcia Ludwika Wirtemberg- 
skies-o, dnia i^o Listopada 1797 narodzoną. 
Stamtąd poiedzie z małżonką do Schaumbur- 
ga po Arcy Xięcia Stefana i Arcyxięźniczkę 
Herminę (bliźnięta dzieci iego), z któremi do 
Austryi powróci.

Słychać, żf drugą córkę Xięcia Ludwi
ka Wirtemhergskiego chce Król Wirtem- 
bergski zaślubić sobie.

—-————
z Munich 10 Czerwca.

Na sessyi Iżby dragiey dnia 4go nara
dzano się ieszcze o systemacie celnym, dnia 
5go o systemacie kredytowym, a pote'm te
goż dnia względem długu kraiśwego, przy- 
czem Minister Skarbu w dwugodzinney mo
wie obiaśnidł przez szczegóły stan skarbu 
Królestwa, obstaiąc za utrzymaniem loteryi, 
cła’ granicznego, przećhodowego, i niektórych 
innych podatków, czyniąc nadzieię bliskiego 
polepszenia skarbu kraiowego, a to za współ
działaniem kassy umorzenia długu publicz
nego. W końcu przełożył Izbie zbiorowy 
wykaz skutków etatu skarbowego na .rok 
1818 i 1819.

Na sessyi dnia 8go złożono rozmaite 
petycye, między któremi Pani Mang z Meu- 
burga żalącey się, że mąż iey siedzi od 
14 miesięcy w więzieniu, nie mogąc pozy
skać, ażeby go sądzono iak należy; ze go 

pod właściwego sądu usunięto, a pod inny 
oddano , który na cały mdiątek iego włożył 
sekwestr za to, in Mang ządasych na 0- 
Vup 10 tysięcy złotych zaliczyć niechciał. 
Prośba ta była powodem do mocnych i dłu
gich sporów, pomimo zapewnienia Pana Hoff- 
stetteń, że w sprawie tey niezmiernie zawi- 
kłaney wielu iest wspólników, którzy wy-
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iu" rozmawia. Częste także obidv d.óe 
Seymuiącvch Minister Fprhw Wewnętrznych , 
lecz u niego bywa więcey członków Izby p?ei - 
wszey, niż drugiey,

Głównieysze przedmioty obrad seym3» 
wych są: — i) Proiekt nowego urządze
nia gmin, od rządu podany. — 2) Nowo 
wydana ustawa Kiążęca oznaczająca stosunki 
szlachty wyższey, i 5} Budżet.

Na sessyi Izby pierwszej dnia 7 go bie
żącego miesiąca mówił mocno o poparciu 
wniosku swego Prałat Hebel względem Wy
znaczenia stałego funduszu na utr ymanie 
lub wsparcie podeszłych w latach i nieszczę
śliwych duchownych, wiłów i sierot, iako 
też względem' założenia semiraryów dla nau
czycieli i dla duchownych, wyznania prote
stanckiego. Wnioski te przyjęto prawie ie- 
dńomvślnie , i wkrótce wzięte będą pod roz
wagę. — Wzięto potem p.od rozwagę wnio
sek Barona AZ etsenlerg o potrzebie polep
szenia stanu kościoła katolickiego w kraju 
Badeńskim , i postanowiono, skłro w tey 
mierze przychylenie się Izby dragiey nastąpi,- 
upraszać Wielkiego Xięcia: — 1") O zało
żenie seminarv un W Freyburgu dla sposobią- 
cych się do stanu duchownego Katolików. 
— 2)0 zaprowadzenie i uposażenie wikarya* 
tów w celu potrzebnego zastępstwa chorych, 
a gdzieby nie.było, dla umieszczenia nowych 
plebanów. — 3) O zaprowadzenie sadów, na 
obyezaie i zachowanie świąt baczność daWwc 
obowiązanych, lecz bez uczestnictwa władzy 
karzącey. — 4") O polepszenie stanu szkół 
kraiowych, a mianowicie seminaryum w 
ttatt , gdzie sposobi się młodzież na nauczy
cieli. — 5) O ustanowienie przepisów ozna
czających i zapewniaiącyeh należne ducho
wnemu stanowi poszanowanie^ nakoniec: 
— 6) Względem nadania dokładnego , a 
niekosztownego , trybu admitiistracyi i dozo
ru dóbr kościelnych.

Uważano z niemałą^ radością , iż w rze
czach kościelnych duchowni do obrad Sey- 
mcwvch należący, acz odmiennych wyznań, 
iak naywiększą iedność ,■ i wzajemne przycby- 
lenie się do wniosków ich się tyczących o- 
kazali: ", _

Na sessyi Izby drugiey dhia ogo Sekre
tarz złożył na stole- 15 nowych petycyy. 
między, któremi była Deputowanego Krapp 
względem zaprowadzenia iednostaynych miar 
i wag w całym kraiu- — Wniosek Depu-

miar sprawiedliwości tamować są z łołńi, i 
że właśnie z takich- składał się sąd, od które
go Mang dó innńego oddanym bydź mu- 
siał. Pan drelin, który tako Vice - Prezes i 
Referent spraVy Mama w sądzie Neuburg- 
skim mocno w tey petycyi zastał dotknięty, 
zbijał iako fałszywe podane zażalenie, i był 
tego zdania, ażeby Ministeśryum Sprawiedli
wości polało Izbie iak nayśpieszniey dokła
dne tey rzeczy objaśnienie. Mang oskarżo
ny był o sfałszowanie papierów tyczących się 
odziedziczenia znacznego maiątku po Radcy 
nadwornym Hopper , i W i8i5 roku do sądu 
był za to pociągnięty, lecz dla braku dosta
tecznych dowodów uwolniony. Teraz, z po
wodu pewnieyszych śladów sprawa ta na 
nowo rozpoczęta, została. — Na teyże sessyi 
czytano prośbę Magistratu Augsburgskiego 
o wynagrodzenie za spalone kupc mi tamtey- 
szym 1809 roku towary Angielskie.

Przyjętą w Izbie drugiey prośbę do Kró
la o zaprowadzenie Radców prowincyońal- 
nvch nie przynęto wlzbie Radców, co nieprzy
jemne w powszechności uczyniło wrażenie. 
Gdy przyszło do głosowania, ośmnaście kre
sek było za odrzuceniem, a szesnaście za 
przyięciem. Pokazuie się z rozpraw tey 
Izby, iż dla tego w niey nie przyjęto tego 
wniosku, że ustawa Konstytucyyna nie o 
Radcach prowincyonalnych nie wspomina; 
lękaią się więc, ażeby tego samego losu nie 
doznała prośba względem Jawnego sądownic
twa , o którem konstytucja nic także nie 
wspomniała.

Kupcy z Augsburga podali Seymowi 
przełożenie przeciw systematowi celnemu, 
który się, iak twierdzą, nie mało do demo- 
ralizacyi ludzi przyczynia. Zapewniaią oni 
w tey prośbie , że daremne są wszelkie w tey 
mierze zabiegi rządu, albowiem są w Bawa- 
ryie towarzystwa assekuraćyyne , które za 
małą bardzo opłatę biorą na siebie przekra
danie przez granicę , komory i rogatki, wszel
kich towarów, z obowiązkiem dostawienia 
ich na mieysce.

z Karlsruhe 12 Czerwca
* Obrady Seymu naszego odbywaią się 

ciągle spokoynie, a wzaiemna ufność między 
Rządem i Reprezentantami narodu codzien
nie wzrasta. Wielki Xiążę zaprasza co ty
dzień- pewną ilość Deputowanych do stołu 
3W?go , z któremi o potrzebach i alanie. kra- J

(O
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nym przez Biskupa. Prócz tego chce Król, 
aby nate p-rocessye nie brano nadzwyczajnych 
stroiów, i wstrzymano się od. wszelkiey nie« 
przyzwoitey, a te'm bardziey niedorzecznej" 
reprezentacji, zrządzaiących często nieład i 
zgorszenie, a szkodzących.zawsze mniej wię- 
ccy uszanowaniu, iakie się należy od ludu 
temu religijnemu obrzędowi. — Kapituła 
Gandawska wezwana z rozkazu Króla do wy- 
znaczeńia dnia drugiey processyi, nie chciała 
go wyznaczyć. Z tego powodu zakazano 
drugiey processyi, a tylko pierwszey dozwo
lono, i to iedney po miastach, gdzie iest kil
ka parafiy, na którą ma się zebrać całe du
chowieństwo każdego miasta.

Przybył tu z Dusseldorfu Xiążę Dalma
cji Marszałek Soult) iadącj prosto do Pa
ryża.

z Paryża g Czerwca.
Sessya Izbj Deputowanych dnia $ b. 

m. zaczęła się od uwag nad budżetem Mini
sterstwa morskiego. — P. Laisnd żądał po
większenia na ten rok budżetu morskiego do 
5o miliionów franków, gdj go Kommissya z 
45,200,000 na 44,6oo,ooo franków zmniey- 
szyja. — P. ^4voine powiedział, że albo po
trzeba wyrzec się zupełnie utrzymywania si
ły morskiey, albo opatrzyć Ministra morskie
go we wszelkie sposoby oszczędzenia nam 
wstydu i nieszczęścia, któreby" nas spotkały z 
wymazania,Francyi z listy morskich mocarstw; 
i dla tego radził, aby, jeśli nie powiększy się 
budżet morski, nie zmnieyszyć go w poda- 
ney przez Ministra ilości. -— pan Puymarin 
miał obszerną mowę za budżetem; lecz że ią 
wprzód kazał wydrukować i rozdać człon
kom. Izby, przeto nie uważano, co mówił. 
Obrażony, rzekł: Jak widzę, Panowie Depu
towani z lewey strony nie bardzo lubią słu
chać o sile morskiey. Gdy skończył, ode
zwano się żartem z żądaniem, aby mowa ie- 
go była wydrukowana. Uczyniłem to zawcza
su podpowiedział Pan Puymarin) przewiduiąc, 
iż kabała nie dopuści mię słuchać. — o mia
no się powszechnie. — Na tey sessyi ukoń
czono roztrząsanie ogółu budżetu morskiego, 
a przystąpiono do rozważania go rozdziałami, i 
10 ich przyjęto.

Sessya dnia 7 zaczęła się od zdania sprawy i?

<

inwanegn 'Fecht , ażeby w dniu -25tym Sier
pnia, lako dniu imienin Wielkiego Xięcia, u- 
stanowić narodową .uroczystość, nie podobał 
się powszechnie. —• Twierdzono, źe takowe 
postanowienia do niczego .nie doprowadzą., 
bieżeli .własne każdego .uczuciatey powinno
ści nie wskazuie- "Wreszcie/wątpić nie mocna, 
że miłość i przywiązanie narodu do .domu pa- 
nuiącego .tyle są przez : nadanie snu ustawy 
konstytucyyney powiększone, iż wkładać ta
ki obowiązek byłoby niedowierzać uczu
ciom narodu. — Względem ..wniosku De
putowanego 'Ińbestein ó zniesienie dziesięcin, 
:Kommissya;tego była zdania, ażeby zamiast 
.dziesięciny istotnie iuciążaiącey ustanowić 
stosowny podatek gruntowy.Nakoniec , 
wnioski Deputowanego Walz o potrzebie . 
poprawy teraźnieyszego sądownictwa,! De
putowanego Winter o wolności druku ode 
słano iednomyślnie pod rozwagę właściwych 
wydziałów.

Pracuią tu .nad połączeniem w ieden 
kościół obi wyznań ewangelickich. Proiekt 
podany w tey mierze przez "Ministra Spraw 
Wewnętrznych potwierdził Wielki Xiążę z za
strzeżeniem iąk.naydelikątnieyszego postępo
wania w rzeczach .wątpliwości .podlegaiących, 
szczególniej zaś, w skrupułach sumienia',1a- 
kieby obustronnie zachodzić mogły.

Dawny cmentarz woyskowy w Manhey- 
mie darował W. 'Xiążę miastu na wspólne 
grzebanie umarłych wszystkich wyznań.

Osoby dokładnie świadome rzeczy twier
dzą, że zbyt rozmnożeni adwokaci w Xięz- 
twie Badeńskienr raczey są szkodliwi, niż 
pożyteczni; albowiem śmiało powiedzieć moż
na, że z ich przyczyny corocznie około ióo 
rodzin proęess.ami zruynowane,/zupełnie u- 
bożeią. Za panowania Karola Fryderyka 
w całym kraju dwóch tylko było adwokatów, 
a z tych ieden tak był ubogi, że po śmierci 
nie było go za co pochować.

ii . i ■■ ■ ■'ii ■ ■ u m ijm i,

.z Bruocelli 11 Czerwca
Król Niderlandski zapobiegając naduży

ciom mogącym wynikać z licznych prpcessyy 
publicznych po różnych miejscach, wydał u- 
stawę nakazuiącą, aby odtąd nie było więcey 
w roku nad dwie processye w każdey parafii, 
z których iedna odbywać się rna w niedzielę 
po Bo^em Ciele, & druga W dniu wyznaczo-
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mieniem Kommissyi przez P. Beugnot względem 
sposobów opędzenia Wydatków, czyli dochodów 
roku 181,9, które, po odtrąceniu kosztów, 
y56 milionów uczynią. Kazano tę mowę wy
drukować , a budżet dochodów uchwalono 
wziąć pod rozwagę zaraz.po ukończeniu bud
żetu wydatków.— Rozważano 1 daley budżet 
morski, i przyięto rozdział nsty tyczący się 
osad naszych.

Sessya dnia 8go zaczęła się od podania 
przez Prezesa Rady Ministrów proiektu prą-• 
wa tyczącego się połączenia pałaców Luwru i 
'TuiUeries, który odesłała Jzba pod rozwagę 
Łiór swoich. Przystąpiła potem do i2go, 'czy
li ostatniego rozdziału budżetu morskiego, 
który przyjęła__ Słowem, nic nie odcięto z 
niego, ale wedle podania Ministra, 45,200,000 
franków na wydatki iego przyznano. — Wzię
to zkolei budżet wydatków Ministerstwa Skar
bu. Zabrał głos Pan Benjamin Constant, i 
tak mówił:____________________________ , ;

Budżet Ministerstwa Skarbu 25" milio- 
nów wynosi. Z tych i46,468,g4o franków 
przeznaczone stą na dług doczesny, na pen- 
sye, Tzbę Parów, i inne rzeczy, o których 
niech inni Deputowani, ieśli chcą, rozpra
wianą. Co do do mniej zamiarem moini iest 
pomówić o użyciu iio,5ot,o6o franków na . 
zwyczayną służbę roczną, i o wyznaczoncy i- 
lości na koszta wybierania niestałych podat
ków. ( Mówiąc daley o oszczędności, a koszto
wności różnych urzędów, mianowicie Dyrek- . 
cyy-jeneralnych, powiedział:") — Tubym mógł 
wdać się w szczegóły, i pewne czyny wyia- I 
wić. Lecz idąc za przykładem iednego zlśol- I 
lęgów naszych (Pana Bignon"), obiawię ie I 
w ważnieyszey okoliczności, gdy do tego bę- I 
dę znaglony...... Ustala się Karta kon- 1 
stytucyyna; zrozumieli wolność ci, którzy iey 
używaią; lecz żeby korzystać z tych moral
nych polepszeń , należy nas uwolnić od złe
go^ któreby wszystkie te polepszenia nadare- 
mnemi uczyniło. Tern złem iest rozrzutność 
w naszych wydatkach', tern żłdm iest nader
kosztowny tryb wybierania dochodów publi
cznych , i zbyteczne pensye urzędników, 
które wielką nędzę zrządzaią. Czuiecie tę ___ 7 ___ ____ } ....
smutną prawdę. Z żąłem odrzucacie petycye I fektów i Prokuratorów Jeneralnych. 
walecznych woyskowych, którym oyesyzna za- ----- ------'
ledwie połowy tego delrzymuie, co im przyrze- ■ 
kła. Czynicie to z'przyczyny niedostatku skarbu, 
który gdy nie dozwolą nam bydż zupełnie spra- 
wiedhwemi, niechże nam też niedozwoli bydż

rozrzutnemi. 'Nie łłudzmy się ? przykładem 
.Anglii, która zdaie się dziś chełpić'raczey 
z wydatków swoich, aniżeli z 'Ronstytucyi. 
Przypłaci'podobno kiedyś bardzo drogo tey 
źle zrozumianej dumy. Mamże Lampowie- 
dzieć, iMie^t okoliczność, która was podo
bno pod tym wzglądem nie uderzyła, a na 
mnie głębokie wrażenie sprawiła? Nie za
pomnieliście zapewne owego i4go rozdziału 
budżetu Ministerstwa spraw wewnętrznych 
względem zatrudniania robotami .ubóstwa, a 
rozdziału przez was odrzuconego. Upa
trywaliście w nim dawny, a tylko pod no
wym tytułem, wydatek; lecz ia wcale co inne
go w nim widziałem. Wid ziałem w potrze
bie, do którey przywiedzione było to minister
stwo nadania temu coraz wzrastaiącemu wy
datkowi osobnego mieysca i tytułu, zaród o- 
wego podatku na ubogich, który Angliią po
żera, podatku, będącego sprawiedliwym, ale 
surowem ukaraniem za tak liczne urzędy , 
i ogrom ich-płacy. Strzeżmy sięffego skopu- 
łu. N ie przyczyni ay my ubogich przez £uy« 
nowanie obowiązanych płacić podatki, 1 nie 
przywodźmy (nas pomnażaniem liczby ubogich 
przez podatki do ustanowienia także podat
ku dla ubogich. — To powiedziawszy, po- 
podał ośm poprawek do uczynienia w bud
żecie ministerstwa skarbu w względzie oszczę
dności. X

P. Corcelles zwrócił w długiey mowie u- 
wagę Iżby na los Donataryuszów Francuzkicłi x 
wyzutych z uposażeń za granicą zapewnionych 
im, traktatami Lunewilskim, Tylżyckim,Prez-- 
burskim, a nawet Paryzkim. Powiedział, iż 
niechce wierzyć, lubo powszechnie twierdzą, 
iakoby Ministrowie podpisali taiemną umo- 

i wę pozbawiającą uposażeń Weteranów sławy 
i Francuzkiey. W żywem zastosowaniu do o- 
I statniey mowy Pana la Bourdonnaye ubole- 
I wał nad tętni, którzy są na chwałę woysk 
1 naszych nieczułemi. — Natćm się sessya dn/a 
I tego zakończyła.

Jeden tylko Minister ^nyny ( mówią tu') 
znalazł Izbę Deputowanych nieubłaganą, dla 
-swego budżetu. Ale nie dziw, bo też bardzo 
mniey iest w niey woyskowych, aniżeli Pre- 

. Ci hur- 
mem popierali -wnioski swoich ministerstw
gdy. sprawa woyskowych kilka tylko głosów 
miała po sobie. Minister spraw wewnętrz
nych tylko 2 'miliony z budżetu swoiego u 
tracił, a i te przeznaczone były na dotknio 



( 98'2 )

nych gradobiciem,. pożarem i t. d. Będą więc 
mu- kii ci biedacy znosić cierpliwie te plagi z 
nieba na nich zesłane!

Dziennik Bozpraw uspokoić się nie mo
że, że do dziś dnia nie pociągniono ie-zcze Ba
rona Bignon do rozwiązania pclityczney za- ■ 
gadki iego. — „Nie nadszedł ieszcze (wyba- 
zib) dzień objawienia tey zagadki. P. Bignon 
za wsze* iest w groźney postawie, a nikt nie my
śli anaglić go do iey złożenia, peputówany 
ten rzucił Ministrom rękawicę od dni 13, a 
leszcze iey nie podnieśli. Czy gardzą tern 
wyzwaniem, czy się też boią? Każdy milcze
nie ich swoim -sposobem tłumaczy; lecz ia- 
liieżkolwiek iest tłumaczenie ( wyznać musie- 
my, że nie iest dla nich pomyślne. Deputo
wany iest ich przeciwnikiem, z którym Mini
strowie nie powinniby się wstydzić rozprawić. 
P. Bignon nie iest takim, ażeby nim można 
gardzić, i każdy poczyta unieknignie z nim 
walki za tchórzostwo. To pewna, iż P. Bi
gnon bardzo się dziwi i pyszni, że Ministrowie 
tak zbytecznie są roztropni. Słychać, Jakoby 
niedawno w towarzystwie przyiacioł wyra
źnie powiedział, iż Ministrowie nigdy nie po
ważą się żądać od niego obiaśnienia zagadki 
iego- “

Sąd woienny ,maiący sądzić Jenerała Hra
biego Morand, który przybył dobrowolnie zPol- 
ski do Strasburga dla zwalenia wyroku-śmier- 
<i wydanego nań zaocznie roku 1815, zwoła
ny był na dzień 5ty b. m. a przodkuie w 
tym sądzie Jenerał Francuzki Xiążę Hoheu-- 
los, który tym końcem ziechał z Lunewillu do 
Strasburga. Gałe'm wykroczeniem Jenerała 
Morand iest, iż w roku 1815 po powrocie 
Bonapąrtego z wyspy Biby do Francyi ogło
sił w zachodnich departamentach przysłaną.mu 
z Paryża,odezwę. Żona iego Polka, z domu. Pu- 
fyssowna, przybyła także do Strasburga, gdzie 
zlegfa, i syna porodziła. — Gdy sprawa tego 
Jenerała przyszła na stół, dowiódł, że odezwę 
tę nie sam z siebie, lecz na rozkaz,Marszał
ka Masseny ogłosił, i że-nie umknął zkraiu, 
lecz za pozwoleniem- Ministra wyjechał do 
Polski; pócze'm wśród powszechney radości 
słuchaczów ogłosił sąd Jenerała Morand nie- 
winnym i wolnym.

Jenerał Dobau, skazany ustawą. dnia. 24 
Lipca 1815 na wygnanie, a który na mocy 
pozwolenia Królewskiego iuż od kilku mie
sięcy do Francyi powrócił, został wezwanym 
do czynney służby.

_ Dnia 3 b. m. Biskup Samosate poświę
cił tu i5o duchownych na Subdyakonów, Dya- 
konów i Kapłanów, a Xietiu Bohan, który 
wszedł do stanu duchownego, dał pierwsze 
święceni^ (minore*). <

Pewny woy.skowy, maiący przyprawioną 
nogę drewnianą, ale w Uchy surdut ubrany, 
przyszedł o kuli do bramy pałacu Louwe. 
Stojący przy- niey na straży żołnierz Szway-* 

„ carski wziąwszy go za żebraka, kazał mu nar 
tychmia t ustąpić. Naówczas stary Francuz 
odsłoniwszy surdut, pokazał mu gwiazdo Le
gii honorowey, i groźnym głosem nakazał, a- 
by broń przed nim zprezentóWał,, co Szway- 
car natychmiast wśród oklasków obgęnych wi
dzów musiał uczynić.

W departamencie Menrthe odkryto w 
ziemi sól kamienną, bak się zdaie^ w zńaćzney 
bardzo ilości. Dotąd nie miała Francy* ta
kiego rodzaiu soli.

z Madrytu 24 Mdia.
Rząd Portugalsko - Brezylski nie chce 

cofnąć woyska swoiegp z Mónleoideo w A-' 
meryce naszey , i o żadnym! w tey mierze 
układzie nie chce słyszeć, dopóki Rząd nasz 
nie zwróci Portugalii twiendzy Oliyenza z ob
wodem, przy granicy tego kraiu leżącey. — 
Próżne było dotąd pośrednictwo kilku mo
carstw w uprzątnieniu tey zatargi. Z tego 
powodu Portugalczyk owie wzmocnili osady 
swoie na granicy począwszy od Elvas do -Ab- 
mada , a Marszalek Angielski Beresford , 
dowodzący naczelnie woyskiem Portugalskie^, 
obieżdża wszystkie nadgraniczne twierdze i 
warowne stanowiska. Uwiadomiony o te'r»

1 nas'z Rząd, powiększył także osady twierdz 
W prowmcyi Estręmadura i Królestwie Leon.

Zapewniają, iż Rząd Powstańców pro- 
wincyy la Plata w Ameryce za- naypiei^szy 
warunek db zawarcia traktatu z Hiszpanką, 
położył, aby niepodległość tych prowincyy 
uznała; inaczey, ajenci tego Rządu posłani 
do Madrytu 'fi żadne nie maią wchodzić u- 

. kłady.
Znowu ukazali się Korsarze Powstań

ców przed Kadyxern. Jeden ą nich la Con- 
stitution pod Buenos - Myres zdobył mo
cą okręt Tygrys płynący do Kadyxu zGuaira 
z osadniczemi płodami.
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z Włoch 6 Czerwca
Dnia 20 Maia byli Cesarstwo Austryaccy 

r.a górze Wezuwiuszu > gdzie przybywszy do 
pomieszkania Pustelnika. około północy, cze
kali u niego do świtu, dia przypatrzenia sic 
s amtad pięknemu wulękowr wschodzącego 
słońca. Dnia 22 dał Kiro] Meapolitański wiel
ki obiad w wiejskim pałacu la Florydiana' 
dnia 24 iezdzili Cesarstwo do Caserta, skąd 
d 1 Neapolu powrócili. Dnia 1 b. m. ziechali 
do Rz < mu, gdzie zabawiwszy do' dnia 6 poiadą 
do Fiorencyi, i tam do dnia 18 baw ć zamy
ślmy Z Fiorencyi przez Parmę udadzą się 
do Medyolanu. — Xiążę Mettemich zboczy 
do ( enui, a ziedzie się z Cesarzem w• Medyo- 
lan e, gdzie Cesarz przez trzy tygodnie za- 
bawi, Xiążę Metternich wyiedzie z Mediola
nu w śrzodku przyszłego miesiąca, i poiedzie 
do Karlsbadu.

Świeżo wydane'm i prawdziwie dobro
czynnemu urządzeniem Króla Neapolitańskie- 
go wszystkie sprawy kry minalne w Srcylii 
zostały załatwione z dniem igo Maia. Tym 
sposobem przeszło 1200 osob odzyskało wol
ność , którey wielu bardzo od 5 lub 6 lat a 
niektórzy od 10 i 12 byli pozbawieni. Po
stanowieniem tern nie obięto uwięzionych 27 
tak zwanych węglarzy (CarbonarCR którzy, 
iak słychać z pewnością, na nieiaki czas do 
czubków odesłani będą, a pote'm uwolnieni.

W dzień Wniebowstąpienia Pańskiego 0- 
głosił Papież Swiętemi: Jana Jozefa zakonni
ka reguły S. Piotra z Alkantary, i Jana 
Chrzciciela ńmdaiora Zakonu S. Tróycy dla 
wykupywania niewolników.

Xiężna Angulska Walii przedawszy 
piękny dom wieyski nad i, ziorem di Gonia 
Kięciu Torlonia bankierowi Rzymskiemu, 
przenosi się na mieszkanie do Rzymu f gdzie 
zaymie pałac Corsini , wktórym‘ostatnie 
chwile życia swego Krystyna Królowa Szwedz
ka przepędziła.

!Ła ^ilka dni zrobią tu pierwsze doświad
czenie w Tybrze z machiną do wyszukiwania 
starożytnych pomników.

Nagrobek, który Xiążę Rejent Angielski 
'"Panu Canooa dla ostatnich 3 potomków domu 
Stuartów w kościele S. Piotra wystawić pole
cił , iuż ukończony. Kosztuie 2 tysiące gwi- 
neów. Cale to dzieło iest w wypukłey rzeź
bie z białego Karrąryyskiego marmuru, 
dwadzieścia siedm palm wysokie, w podobień 
stwie do piramidy. W pira nidzie tey si

wklęsłe drzwi, u progu których stoią dwa jóniu- 
sze śmierci zgpuszęzonemi ku ziemi pochodnia
mi.—Nad temi drzwiami wychodzi wdość zna
cznym wyskoku mały gzyms, czyli listwa, s. 
na niey umieszczone popiersia J akóba 1JI i 
iego dwóch synów, Napis iest następuiący; 
J acob III Jacob il Magn: Brit. Regis filio , 
Karolo Eduardo et Uenrico Decano Pątrum 
Cardina^um, Jaeobi III Filas, Regiae stirpis 
Stuardiae Postremis. Mnno 1819- Nieco ni- 
tey. Beati mortui, ąui in Domino moriuntur*

-■ — ceg ..... —-
z Londynu 8 Czerwca. _

Wczoray Pan Fansitart Kanclerz skar
bowy podał Jzbie plan zastąpienia tegoro- 
znego deficit skarbowego , a to przez usta- 

। nowienie nowey opłaty na rozmaite rzeczy, 
lako to: od zagraniczney wełny do roboty 
-żalów sprowadzaney; od którey cło około 
>00,000 funtów szterlingów przyniesie; od 
ytuniów, także 5oo,ooo, od wódki tyleż , 

od słodu 4oo,ooo, od kawy i kakao i5o,ooo, 
od herbaty podwyższona o 4ry procentuf*)- 
piata i3o,ooo, od pieprzu 3oo,ooo , w o- 
góle 5,190,000funtów szterlin: (127,600,000"). 
Ministrowie, fzekł Pan Fansitartt, po doy- 
rzałym rzeczy rozbiorze i naradzeniu się, 
wybrali umyślnie do opłaty'1 takie rzeczy:, 
na których podrożeniu niższa klassa narodu 
cierpieć nie będzie. — Powstał przeciw temu 
Pan Tierney, i niektórzy z oppozycyi., radząc 
zaprowadzenie oszczędności w wydatkach, za
miast zaprowadzenia nowych opłat; lecz po 
długich sporach, które do północy trwały, 
utrzymał się wniosek Ministrów większością 

■197 kresek przeciw 132.- — 'Podczas spo
rów w tey mierze powstał ńąymóćniey na 

I Ministrów Pan Brougham , czyniąc im roz- 
I maile ogólne zarzuty. Zabrał po nim głos 
1 Lord- Castlr.reagh, w którym wyraził: /— 
I „ Każdy bezstronny sędzia przyzna mi nie- 
l zawodnie i kojlegom moim , że dla ulgikra- 
I <u czyniliśmy wszystko, cokolwiek w mocy 
rnaszey było. Lecz iak niepodobieństwem iest 
1 rozrządzać losem, tak widzę niepodobień- 
I stwem uzyskać pochwałę i wziętość u tego 
I szanownego mówcy, który nieszczędzi ani 
I wyrazów, ani przytyków na złe urzędowa- 
I nie. Mości Panowie! zaklinam was, odłóżcie 
| .a stronę wszelkie uczucia szacunku dla Rzą- 
l lu," jeżeli te maią wam BydL przeszkodą w 
8 .dopełnieniu powinności waszey. Jeżeli nie
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roku ttptdłyas ogłosił zfi nieprzytomnego mę
ża iey Jana Jerzego Kiesewatera maystra pro- 
fessyi szewskiey, w mieście Koźminku w Po- 
wiecie i Województwie Kaliskidm prsedtćm ea- 
mieszkałeg® , g iuż przeszło od lat siedmis ‘ 
żadney o sobie wiadomości niadaiącego.
w- Warszawie^dnia 8 Czerwca igrp roku.

Minister Prezyduiący 
Sobolewskie 

zł Sekretarza Jeneralneg#
Kt ^wickii ■

Kommnsya Rządowa Sprawiedliwości..
Stosownie do przepisu a-ft tig Kodesu 

cywilnego, podaie do wiadomości powsżach- 
sv?y, iż Trybunał cywilny Woie wódz twa Kali
skiego wyrokiem swym ‘na powództwo Izabelli 
zBobskich i Stanisława Kaczkowskich małżonków 
w dniu ig Kwietnia r. b. stanowczo wydanym ‘ 
uznał za nieprzytomną Katarzynę z Gomulin* 
ikicfa, primo Pągowską, jerami3 wto Pielm, prze* 
szło od lat sg z ostatniego zamieszkania to iest, 
z wsi Stoczek, oddaloną, i żadwey dotąd ani o 
życiu, ani mieyscu swego , pobytu wiadomo* 
ści niedniącą,.

(data i podpisy iak <

Zapozwanie Rdyktalńe.
Gościnny Krysttóf Kutz ner zRadż»wskićh 

lendrow Powiatu Szremskiego , teraz wXięztwie 
Póznahslpein,. od roku lub-' I§c6 nieprzy
tomny, zapozywa się na wri osek ■ pełnoletnich 
dżiaci tego, równie iak ustanowionego mu w 
osobie sołtysa Grodziebkiega Kóratóra^ - liib 
sukcessorówie iego nieznajomi', aby-się naypo- 
żniey na terminie dnia 3,Styczni a igao zrana 
o godzinie 9 przed kónsyliaraem Sądu Ziemiań- 
skiegcElsnerD«putowanymwytnaezenym W miey- 
scu posiedzeń naszych osobiście ^lub na piśmie 
Ogłosili , i dalszego rozporządzenia ocze^wali; 
w-przeciwnynrsbowiem razie, rzeczonego Kutk- 
ńer za umarłego urńamy,, a w skutek 'tego ma- 
iątek Hżlecióm ^ózćftąfym podług pjae- 
pisw- prawa wydany • bydż ma.

Wraż.hi, gdyKy^spozw^ 
pibnym bydź efeuł yrzdz Mandataryuizs, pro- 
póńśiemy ma.-: Uń - Meier Kanst»iss«raą £>ra- 
wjedkwtfścS którego peliiomecnicLwem.r infor- 
mscyą opatrzyć p ?winien. .

Eóznań dnia :4 Lutego igrę .toku,' 
Kcólews-ia Piuski‘ Sąd

Mikoriki,1- Kruger/-

iosteście zupełnie pewni, że teraźnieyszk ad- 
ministracya zasługuie na ufność, ieżeli mnie
macie, że Ministrowie są niezdatni, że źle 
lub nierzetelnie dżiałaią, natenczas winiliście ! 
dla dobra kraiu, dla dobra wielkiego na
rodu, który wyobrażacie , .bez wahania się za
nieść do tronu - prośby wasze o-oddalenie 
ty eh, wszystkich , których za niegodnych u-< 
rzędowama sadzicie. (Tu ioklaski), o

DniaSgo bieżącego mcaPoseł Perski miał 
prywatne posłuchanie u Xięcia Rejenta, któ
remu oddał własnoręczny;list od swego-Mo
narchy i następcy tronu Perskiego.

Bogaty dom handlowy staroząkonnego 
Selig et Comp przestał dziś wypłacać,.— Od 
siedmiu dni ogłosiłó-się tu przeszło 40 zna-, 
cznych i pomnieyszyeh bankructw, Stan in-j 
teressów handlowych iest teraz wcale nie
pomyślny.

Okręt kupiecki, na którym JenerałFrancuz- 
kiScwary przybył do Anglii zeSmirny, odbywa 
w Grayeiand iak nayściśleyszą kwarantannę.) 
Nikomu z będących na nim nie wolno na ląd 
Wysiąść. Słychać, że po odbytey kwaran
tannie Ministrowie nie pozwolą bawić w An
glii Jenerałowi Stwory, lecz że gdzieindziej- 
odesłany będzie.

Lord -Kinaird przybył tu z Malty, lecz 
lako więzień, ponieważ zastrzelił iednego 
&/tamleyszych mieszkańców.

Dług Norwegii wynosi, iak piszą nie! 
które tuteysze Gazety, 3 miliicny Hamburg: 
banko-talarów, a ma bydź zaspokoiony w 
przeciągli Jąt 10 po 3oo,ooo rocznie.

Kawaler Onis były Poseł Hiszpański 
przy Ziedrioczonych Stanach Ameryki Pół- 
nocney. i ; Lady Selkirk przybyli z Nuwego- 
Yorka- do Liverpook

Fałszerzy zagranicznych papierowych 
pieniędzy, tu -w Londynie niedawno wyśledzo
nych, ppciągpjónoj do sądu, a zrobione przez 
niob papiery zabrano,

Słychać , że dwór Szwedzki zawarł z For
tą nowy traktat przyiaźnią przymierza, *
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